Est autem de serpente historia talis : In eremo
 olim serpentes morsu necabant Israelitas. Jussit ergo
 Deus Mosi, ut factum serpentem æneum exaltarct
 in ligno ; ad quem intenderent, qui mori erant ac
 sanarentur ³¹. Eratque serpens æneus durus, figura
 corporis Christi, duri ac severi contra peccatum :
 ille absque veneno, et hic sine veneno peccati : ille
 in ligno elevatus, et hic in ligno crucis exaltatus ;
 ille morsis a serpente et in se intendentibus vitam
 præbens, hic morsis a serpentibus spiritalibus vitam
 tribuens sempiternam, si fide in ipsum intendant.

Propter hoc ergo per similitudinem dixit : *Sicut
 Moses exaltavit serpentem,* et cætera. Deinde causam
 addit talis exaltationis. Sicut enim elevavit ille
 serpentem ut in eum intendentem vitam haberent,
 ita et hic exaltatus est ut in eum intendentem sive
 credentes, vitam habeant sempiternam. Sed ibi sane
 serpens propter homines morsos, hic autem
 homo propter homines morsos. Ibi quia propter
 serpentes provenerat nocumentum, per serpentem
 erat et cura : hic vero, quoniam per hominem
 intravit mors in mundum, datur et vita per homi-
 nem ; eumque mortuum, ut is qui mortem induxe-
 rat, moreretur.

Dicens autem : *Ut omnis qui credit in eum non per-
 eat, sed habeat vitam æternam,* omnino se Deum

esse ostendit, cujus mors præstat alii vitam æternam. Moritur siquidem tanquam homo, præstat autem vitam æternam tanquam Deus : et qui aliorum prohibet perditionem, ipse nequaquam perire potest. Crux ergo vitæ ætorum fons est. Unde, quod cogitatio non facile recipit, fides recipit, quæ cogitationis imbecillitati nervos addit. Patet ergo fidei utilitas.

Vers. 16. Sic — æternam. — Deus sic dilexit mundum, sive adeo homines amat, ut pro hominibus Filium suum dilectum in mortem tradiderit, ut omnes qui credit in eum, vivat perenniter vita beata, quæ sanctis congruit. Ostendit ergo, quod de mente sua sicut et Patris fuerit crucifixio ; una siquidem eademque voluntas est Patris et Filii ac Spiritus sancti. Rursum quod additur : *Ut omnis, qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam*, confirmatio verbi est.

Sed quamob causam dilexit Deus mundum ? plane ob aliud nihil, quam propter immensam bonitatem suam.

Erubescamus igitur intuentes ejus dilectionem : nam ipse neque Filio suo unigenito pepercit propter nos, at nos etiam pecuniis parcimus, ne eas propter ipsum expendamus : quod certe omnem excedit ingratitudinem, ut opus ejus immensæ sit bonitatis, nostrum vero immensæ ingratitudinis. Erga Filium quoque simili utimur perfidia. Homini namque qui se pro nobis exposuit periculo, prompte omnem tradimus substantiam : Christo vero qui pro nobis mortuus est, neque hanc benevolentiam mensuram exhibemus : sed fratres ejus minime despiciamus esurientes, aliaque plurima sustinentes : magis autem ipsum, qui mala illorum per compassionem pro suis ducit.

Vers. 17. Non — enim. Aliam quoque Dei ostendit humanitatem ac ineffabilem quam erga nos gerit curam. Neque enim solum dedit Filium suum unigenitum, sed et judicium rejectit, ac in secundum ejus distulit adventum.

Duo siquidem Christi sunt adventus, qui jam factus est et qui futurus est. Non sunt autem hi duo ad eosdem fines ; est enim primus non ut inquirat, sed ut remittat quæ ab hominibus perpetrata sunt : secundus vero non ut remittat, sed ut inquirat. Hic ergo de primo loquitur.

Atqui etiam primus condemnationis erat, si quod verum est fateri volumus ; nam ante hunc lex naturalis erat, et lex scripta ac prophetæ, doctrinæ et signorum exhibitiones, aliaque multa quæ vitæ instituta corrigerent : et consequens erat ut omnium transgressiones punirentur. Sed cum admodum humanus esset, non statim de malis inquirebat, sed ignoscebat ; nam si inquisisset, omnes simul abrepti essent, omnes siquidem peccarent²². Nunc ergo venit ut de præteritis veniam

Α ἐπέφηνεν ὅτι οὗ ὁ θάνατος ἐτέροις παρέχει ζωὴν αἰώνιον, θεός ἐστι πάντως· θανὼν μὲν ὡς ἄνθρωπος, παρέχων δὲ ζωὴν αἰώνιον ὡς θεός· καὶ ὁ κωλύων τὴν ἐτέραν ἀπόλειπαι οὐκ ἂν ποτε αὐτὸς ἀπολείπαι. Ὁ σταυρὸς οὖν πηγὴ ζωῆς αἰωνίου, ὁ λογισμὸς μὲν βεβήως οὐ παραδέχεται, πίστις δὲ παραδέχεται, νευροῦσα τοῦ λογισμοῦ τὴν ἀσθένειαν. Χρῆτα τοίνυν πιστεῶς.

Ὁδῶς — αἰώνιον. Ὁδῶς ἠγάπησεν ὁ θεὸς τὸν κόσμον, ἦγον τοσοῦτόν ἐστι φιλόθρωπος, ὥστε τὸν υἱὸν αὐτοῦ τὸν ἀγαπητὸν ἐξέδωκεν ὑπὲρ τῶν ἀνθρώπων εἰς θάνατον, ἵνα πᾶς ὁ πιστεύων εἰς αὐτὸν ζῆ αἰωνίως τὴν μακαρίαν ζωὴν, τὴν πρόπουσαν τοῖς ἁγίοις. Ἐδειξε τοίνυν ὅτι καὶ τῷ Πατρὶ κατὰ γνώμην ἢ σταυρώσει. Ἐν γὰρ καὶ τὸ αὐτὸ θέλημα Πατρὶ καὶ υἱῷ καὶ ἁγίῳ Πνεύματι. Πάλιν δὲ τὸ, Ἴνα πᾶς ὁ πιστεύων εἰς αὐτὸν μὴ ἀπόληται, ἀλλ' ἔχη ζωὴν αἰώνιον, εἰς βεβαίωσιν τοῦ λόγου.

Ἄλλὰ τίνας ἐνεκεν ὁ θεὸς ἠγάπησεν τὸν κόσμον ; Πάντως δι' οὐδὲν ἕτερον ἢ δι' ὑπερβολὴν ἀγαθότητος.

Αἰσχυρθῶμεν οὖν αὐτοῦ τὴν ἀγάπην. Αὐτὸς μὲν γὰρ οὐδὲ τοῦ υἱοῦ τοῦ μονογενοῦς ἐφείσατο δι' ἡμᾶς· ἡμεῖς δὲ καὶ χρημάτων φειδόμεθα δι' αὐτὸν, ὁ πᾶσαν ὑπερέβηκεν ὄντως ἀχαριστίαν· ὡς εἶναι τὸ ἐκείνου μὲν ὑπερβολὴν ἀγαθότητος, τὸ ἡμετέρον δὲ, ὑπερβολὴν ἀχαριστίας. Ἄλλὰ καὶ πρὸς τὸν υἱὸν τὴν ἴσῃ ἀγνωμοσύνην τηροῦμεν. Ἄνθρωπος μὲν γὰρ ὑπὲρ ἡμῶν κινδυνεύοντι, πᾶσαν προθύμως ἐπιδώσομεν ἂν τὴν οὐσίαν· τῷ δὲ Χριστῷ δι' ἡμᾶς ἀποθανόντι, οὐδὲ τοῦτο τὸ μέτρον τῆς ἀγνωμοσύνης φυλάττομεν, ἀλλὰ παρρωμῶμεν τοὺς ἀδελφοὺς αὐτοῦ, τοὺς ἐλαχίστους, κρινώντας καὶ διψώντας, καὶ ἄλλα πάντα κακοπαθοῦντας, μᾶλλον δὲ αὐτὸν ἐκείνου, τὸν τὰ ἐκείνων συμπαθεῖς οικειούμενον.